Os	 preços	 inicialmente	 contratados	 são	 fixos	 e	 irreajustáveis	 no	 prazo	 de	 1	 (um)	 ano	 contado	 da	 data-base	 do	 orçamento	 estimado	 na	 Informação	Conclusiva	 do	 Valor	 Estimado	 da
Contratação	(ICVEC),	constante	do	evento	1080140,	datada	de	02/11/2023.

[...]

	

II.	Registrar	o	1º	reajuste	ao	valor	do	Contrato	TRE-RO	nº.	26/2023	(evento	1084697)	no	percentual	4,7581%	(quatro	inteiros	e	sete	mil	quinhentos	e	oitenta
e	um	décimos	de	milésimo	por	cento),	decorrente	da	variação	acumulada	do	Índice	Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	–	 IPCA	-	Acumulado,	aferido	no
período	de	novembro	de	2023	a	outubro	de	2024,	com	efeitos	financeiros	sobre	o	Contrato	mencionado	a	partir	de	novembro	de	2024	(considerando	a	data-base

[...]

documentos	inseridos	nos	autos	do	Processo	SEI	TRE-RO	respectivo.

1.3.	O	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

(Artigo	92,	V	e	VI,	da	Lei	14.133/2021)

2.1.	O	presente	Termo	Aditivo	é	no	valor	total	estimado	total	de	R$4.799,48	(quatro	mil	setecentos	e	noventa	e	nove	reais	e	quarenta	e	oito	centavos),
considerando	 o	 valor	 do	 impacto	 do	 1º	 reajuste	 de	 R$399,68	 (trezentos	 e	 noventa	 e	 nove	 reais	 e	 sessenta	 e	 oito	 centavos)	mais	 o	 valor	 do	 impacto	 da
prorrogação	 deste	 contrato	 de	 R$4.399,80	 (quatro	 mil	 trezentos	 e	 noventa	 e	 nove	 reais	 e	 oitenta	 centavos),	 registrados	 na	 Cláusula	 Primeira	 deste
instrumento	e	conforme	a	seguir	detalhado:

VALOR
TOTAL
INICIAL VALOR

%	1º
REAJUSTE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL	DO
CONTRATO VALOR	DO

VALOR
ESTIMADO	DO

VALOR

[...]

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice.

Fonte:	Manifestação	n.	22/2025/SEAP,	Remessa	n.	612/2025/SEAP	e	Manifestação	n.	45/2025/SEAP	-	eventos	1407477,	1419219	e	1437481	do	Processo	Administrativo	supramencionado.

2.1.1.	O	 valor	 do	 impacto	deste	1º	 reajuste	 é	 de	R$399,68	 (trezentos	 e	 noventa	 e	 nove	 reais	 e	 sessenta	 e	 oito	 centavos),	 decorrente	 do	 valor	 atualizado	 (R$
8.799,68)	menos	o	valor	contratual	inicial	(R$	8.400,00)	e	considerando	a	vigência	contratual	inicial	para	o	período	de	24	meses.

2.1.2.	Para	fazer	jus	aos	valores	pretéritos,	a	Contratada	deverá	apresentar	fatura	complementar	separadamente,	contendo	a	diferença	entre	os	valores	anteriores	e